

新創建集團公布2024財政年度中期業績 - 財務穩健 強勁經常性現金流 -

(2024年2月27日-香港) 新創建集團有限公司(「本公司」及其附屬公司, 統稱「新創建」或「集團」, 香港股份代號: 659) 公布截至2023年12月31日止六個月(「期內」) 中期業績。

綜合重點

- 強勁穩健的經營業務帶動下, 整體應占經營溢利按年同期增長**19%**至21.34亿港元
- 本公司股東應占溢利按年同期穩健增長**18%**至10.088亿港元
- 憑着積極主動的資本管理及經營業務的強勁經常性現金流的支持, 集團財務狀況保持穩健:
 - 於**2023年12月31日**可用流動資金總額為約**304亿港元**, 包括:
 - 現金及銀行結存:**201亿港元**
 - 備用已承諾銀行信貸額:**103亿港元**
 - 集團於2023年12月發出贖回2019年永續資本證券通告後將其尚餘金額計入債務, 淨負債比率上升至30% (2023年6月30日: 27%¹)
- 繼續維持可持續及漸進的股息政策, 中期普通股息為**每股0.30港元** (去年同期: 中期股息每股0.30港元)
- 為感謝公司股東的鼎力支持及為股東創造價值, 宣派一次性特別股息**每股1.79港元**
- 推出「以股代息計劃」, 中期股息總額**每股2.09港元**將以現金派發予合資格股東, 合資格股東亦可選擇以股代息的方式收取全數, 或以部份現金及部份股票收取

財務穩健

新創建於期內財務維持穩健。於2023年12月31日, 集團可動用流動資金總額為304亿港元, 包括現金及銀行結存201亿港元及備用已承諾銀行信貸額103亿港元。關於尚餘本金金額為10.191億美元的2019年永續資本證券, 集團已於其首次贖回日期2024年1月31日利用內部資源及外部借貸按面值贖回全部尚餘金額。

由於集團於2023年12月發出贖回2019年永續資本證券的通告後將其尚餘金額計入債務, 於**2023年12月31日**, 淨負債比率以債務淨額除以總權益計算, 上升至30% (僅供說明, 假設將2019年永續資本證券的相同尚餘金額計入於2023年6月30日債務中, 則於2023年6月30日的備考淨負債比率約為27%)。

積極主動的財務管理

為減輕港元貸款利率上升的風險以及人民幣貶值對集團權益的負面影響, 集團進一步優化債務組合, 並提高人民幣借貸占總債務的比例。於2023年11月, 集團完成發行第二期以人民幣計值的中期票據(「熊貓債券」), 其本金為人民幣20億元, 年利率為**3.9%**及年期為3年。熊貓債券的所得款項用於償還集團的境外債務。於2023年12月31日, 集團發行累計本金總額人民幣35億元熊貓債券。此外, 於2023年12月31日, 可持續發展表現掛鈎信貸增至約65亿港元。

¹假設將2019年永續資本證券計入2023年6月30日債務內的備考淨負債比率

业务概况

道路

期内，内地经济在放宽新型冠状病毒防疫措施后逐步复苏，带动集团道路业务有正面增长。可比较交通流量和路费收入分别按年同期增长**18%**和**20%**，并分别超出新型冠状病毒疫情前水平（即截至2020年6月30日止财政年度上半年）**12%**和**5%**。**道路业务的总应占经营溢利按年同期增长19%至8.167亿港元**。若撇除人民币贬值因素，**道路业务的基本应占经营溢利较去年同期增长24%**。在山西两条公路的特许经营年期届满后，道路组合的整体平均剩余特许经营年期进一步增至12年。

保险

由于采纳香港财务报告准则第17号，保险业务于去年同期的财务业绩已被重列。集团保险业务于期内应占经营溢利录得显著增长。**根据香港财务报告准则第17号，保险业务的应占经营溢利为4.13亿港元，按年同期增长79%**。撇除采纳香港财务报告准则第17号的一次性影响，保险业务的应占经营溢利按年同期增长22%。富通保险具吸引力的产品、内地旅客被压抑的需求于通关后得到释放，加上市场推广带动，**富通保险的年化保费总额按年同期显著增长188%至20.97亿港元**。

期内，内地游客占年化保费总额超过50%，远高于新型冠状病毒疫情前水平。毛保费收入按年同期增长21%至76.593亿港元。在年化保费总额显著增长的带动下，**新业务价值按年同期激增207%至6.778亿港元**。于2023年12月31日，富通保险的偿付能力充足率为314%，远高于150%的行业监管最低要求。于2023年的首九个月，富通保险按年化保费表现在香港人寿保险公司中排名第10位。

物流

物流业务于期内录得稳定的营运表现。然而，由于本期间缺少于「物流资产与管理」内的香港亚洲货柜物流中心和位于内地物流物业的重估收益，加上中铁联合国际集装箱有限公司（「中铁联集」）的经营应占溢利贡献下降，导致物流业务的整体应占经营溢利按年同期下跌15%至3.568亿港元。**若撇除去年同期投资物业的重估收益，物流业务的应占经营溢利按年同期增长4%，而物流资产与管理的应占经营溢利按年同期增长8%**。

香港亚洲货柜物流中心租务表现强韧，贡献物流业务的应占经营溢利超过70%。截至2023年12月31日，租用率维持在98.9%接近全面出租的水平（2023年6月30日：99.8%），平均租金按年同期增长3%。

于2023年12月31日，位于成都和武汉的五个物流物业的租用率为87.2%（2023年6月30日：90.1%）。第六个位于成都并于2023年1月新落成的物流物业租用率持续提升至84.8%（2023年6月30日：51.2%），而位于苏州新收购的物流物业租用率维持在100.0%（2023年6月30日：100.0%）。

由于人民币贬值、经营费用上升及其他收入减少的负面因素，中铁联集于期内应占经营溢利按年同期下降18%。受惠于多式联运服务的强劲需求以及新增的中心站处理能力，吞吐量则按年同期增长20%至328.2万个标准箱。

建筑

集团主要通过协兴集团、惠保集团和港兴集团（统称「NWS Construction Group」）于香港从事建筑施工及相关业务，以及拥有惠记集团有限公司的11.5%权益。NWS Construction Group于期内的应佔经营溢利为**3.947亿港元**，相对保持稳定；**获授的新合约按年同期增长207%至124亿港元**，手头合约总值于2023年12月31日约为619亿港元，较2023年6月30日增加9%。

设施管理

会展中心和免税店的业务表现保持复苏趋势，加上港怡医院的EBITDA录得可观增长，期内，设施管理业务的应佔经营溢利为**1.242亿港元**，相对去年同期录得应佔经营亏损**1.278亿港元**，大幅转亏为盈。

大型国际和区域性展览及活动回归，以及新举办的活动，为会展中心的表现注入动力，由去年同期的应佔经营亏损扭转为应佔经营溢利。举行的活动数量按年同期增加7%至437场，到访人次按年同期激增15%至390万人次。

「免税」店于期内一直保持复苏势头，由应佔经营亏损扭转为录得轻微的应佔经营溢利。位于落马洲和罗湖的两间店铺销售表现继续提升，港珠澳大桥店铺应佔经营溢利亦有持续增长。

港怡医院 住院病人、门诊病人和日间手术数量按年同期分别增长31%、12%和1%。EBITDA按年同期增长284%，EBITDA利润率亦持续改善。于2023年10月，集团与 IHH Healthcare Berhad于黄竹坑开设一间新诊所，提供包括专科、影像及健康筛查等全方位服务，扩展服务网络。

业务展望

新创建对2024年充满信心，尤其是其经营业务强劲复苏和增长。由于全球经济的不确定性，本集团会保持警惕。展望未来，集团将继续对现金流及资本管理保持审慎。

新创建集团联席行政总裁郑志明表示：「凭借集团灵活审慎的经营策略，加上周大福集团的全力支持，以及有经验丰富的管理团队领导，集团将致力为股东提升价值和回报，并寻找具长远可持续发展的投资机会。」

新创建集团联席行政总裁何智恒补充：「除了保险和建筑业务的持续增长，以及设施管理业务的持续改善外，集团将积极寻求新的投资机会，以加强道路和物流投资组合，预期这些投资会为集团及股东带来长远利益及回报。与此同时，集团将继续将ESG考量纳入投资决策中，以体现我们对责任和可持续发展实践的承诺。」

按业务划分的应占经营溢利贡献			
截至 12 月 31 日止六个月			
	2023年	2022年	变动百分比
	百万港元	百万港元	顺差／（逆差）
		（经重行）	
道路	816.7	684.5	19
保险	413.0	230.6	79
物流	356.8	417.7	(15)
建筑	394.7	416.3	(5)
设施管理	124.2	(127.8)	197
策略性投资	28.6	170.3	(83)
总计	2,134.0	1,791.6	19

— 完 —

新创建集团有限公司

新创建集团有限公司（香港股份代号：659）在香港联合交易所有限公司上市，是一家主要在香港和内地拥有多元化及市场领先业务的综合企业。集团业务包括收费公路、保险、物流、建筑及设施管理。集团实践可持续的商业模式，致力为所有持份者和社会创造更多价值。

传媒查询：

新创建集团

电话：2131 3801

电邮：corpcomm@nws.com.hk